
Nº  857/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 

 
Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 535/2023 
Resultado de Habilitação – Tomada de Preços nº ...... 015/2023 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 074/2023 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 078/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2811 a 2826/2023 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 091/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 535, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

"Dispõe sobre remoção de servidor público 

municipal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Habitação, 
e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER o servidor público municipal 

NELSON DE ASSIS GOES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Orientador Social [40 (quarenta) horas semanais], 
Nível III, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para o CREAS (Centro de 
Referência Especializado da Assistência Social), desta cidade. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de setembro 
do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
Processo Administrativo: n° 219/2023. 

Licitação Modalidade: Tomada de Preços n° 15/2023. 
Objeto: contratação de empresa especializada em revisão do 
plano municipal de saneamento básico (pmsb) visando a 
atualização de mecanismos de gestão pública da infraestrutura 
de saneamento básico do munícipio no que se refere aos 4 
eixos, sendo eles: o abastecimento de água: esgotamento 
sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e 
drenagem e manejo de águas pluviais.A Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Água Clara/MS torna público o 
resultado do julgamento da HABILITAÇÃO no certame acima: 
LICITANTES HABILITADAS: AQUABONA ASSESSORIA 
AMBIENTAL E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA ME – CNPJ 
14.521.409/0001-69. LIDER ENGENHARIA E GESTAO DE 
CIDADES LTDA – CNPJ 23.146.943/0001-22. DRZ 
GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ 
04.915.134/0001-93. LICITANTES INABILITADAS: DEMÉTER 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ 10.695.543/0001-24. V.S. 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL – EIRELLI – CNPJ 
23.429.785/0001-18. DMT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
LTA – CNPJ 45.602.610/0001-01. Abre-se o prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis, conforme assegura o artigo 109, inciso I 
da Lei 8.666/93, findando o mesmo em 25/09/2023. Não 
havendo a interposição de recursos, a nova Sessão Pública 
para a abertura dos envelopes das propostas de preços fica 
marcada para o dia 28 de setembro de 2023, às 08:00 horas. 

Água Clara/MS, 14 de setembro de 2023. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
074/2023. Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual 
fornecimento de medicamentos injetáveis e correlatos, 
DESERTOS E FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
056/2023, para suprir as necessidades diárias do hospital 
municipal nossa senhora aparecida, em atendimento ao fundo 
municipal de saúde de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste 
termo de referência, edital e seus anexos. Nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  857/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

060/2020, e ainda com base no Parecer da Assessoria Jurídica, 
HOMOLOGO, nesta data de 15 de setembro de 2023, o 
Processo Administrativo nº 218/2023, na modalidade Pregão 
Eletrônico 074/2023, a empresa abaixo relacionada: Resultado 
da Licitação: EMPRESA: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 26.847.096/0001-11, VALOR: R$ 755,00 
(setecentos e cinquenta e cinco reais). EMPRESA: CRISMED 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE - LTDA, CNPJ/MF Nº 
11.606.767/0001-85, VALOR: R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos 
e quarenta reais). EMPRESA: FARMAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS - LTDA, CNPJ/MF Nº 37.714.493/0001-31, 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). EMPRESA: MAEVE 
PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA, CNPJ/MF Nº 

09.034.672/0001-92, VALOR: R$ 13.800,00 (treze mil e 
oitocentos reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 26.395,00 (vinte 
e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais). Prazo: 12 (doze) 
meses. 

Água Clara/MS, 15 de Setembro de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
078/2023. OBJETO: registro de preços, para futuro e 
eventual fornecimento de materiais hospitalares de 
procedimentos para as unidades básicas de saúde, o hospital 
municipal nossa senhora aparecida e a secretaria municipal de 
saúde, em atendimento ao fundo municipal de saúde de água 
clara/ms, conforme condições, quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas, no termo de referência, edital e seus 
anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 15 
de setembro de 2023, o Processo Administrativo nº 212/2023, 
na modalidade Pregão Eletrônico 078/2023, as empresas 
abaixo relacionadas: Resultado da Licitação: Empresa: A. 
JACOMINI LTDA, CNPJ/MF Nº 42.307.909/0001-37, Valor: R$ 
22.000,00 (Vinte e dois mil reais). Empresa: ALTERMED 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 
00.802.002/0001-02, Valor: R$ 15.588,40 (Quinze mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos).  
Empresa: CGA NEGOCIOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/MF Nº 
11.868.737/0001-47, Valor: R$ 131.698,10 (Cento e trinta e 
um mil, seiscentos e noventa e oito reais e dez centavos). 
Empresa: CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 36.121.635/0001-94, 
Valor: R$ 9.113,20 (Nove mil, cento e treze reais e vinte 
centavos).  Empresa: CIRURGICA ITAMBE LTDA, CNPJ/MF Nº 
26.847.096/0001-11, Valor: R$ 8.205,00 (Oito mil, duzentos e 
cinco reais).  Empresa: CIRURGICA PARANAVAI LTDA, 
CNPJ/MF Nº 30.766.874/0001-15, Valor: R$ 28.771,70 (Vinte 
e oito mil, setecentos e setenta e um reais e setenta 
centavos). Empresa: CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
34.479.558/0001-13, Valor: R$ 195.388,73 (Cento e noventa 
e cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta e três 
centavos). Empresa: CIRURGICA PRIME LTDA, CNPJ/MF Nº 

46.116.717/0001-02, Valor: R$ 1.680,12 (Um mil, seiscentos 
e oitenta reais e doze centavos). Empresa: CRISMED 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ/MF Nº 

11.606.767/0001-85, Valor: R$ 1.294,10 (Um mil, duzentos e 
noventa e quatro reais e dez centavos). Empresa: DECOM - 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
Nº 08.726.881/0001-34, Valor: R$ 17.843,43 (Dezessete mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e três centavos). 
Empresa: DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 18.483.775/0001-20, Valor: 
R$ 15.000,90 (Quinze mil reais e noventa centavos). 
Empresa: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 39.707.683/0001-57, Valor: R$ 36.000,00 (Trinta 
e seis mil reais). Empresa: IMPERIO COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
34.775.311/0001-44, Valor: R$ 3.388,80 (Três mil, trezentos 
e oitenta e oito reais e oitenta centavos). Empresa: JAVA MED 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
45.508.404/0001-29, Valor: R$ 34.852,56 (Trinta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos). Empresa: 49.549.541 KEICYANE LOPES MOURA, 
CNPJ/MF Nº 49.549.541/0001-62, Valor: R$ 3.505,00 (Três 
mil, quinhentos e cinco reais). Empresa: MELO COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF 
Nº 39.241.426/0001-72, Valor: R$ 23.397,98 (Vinte e três 
mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e oito 
centavos). Empresa: MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
43.352.606/0001-07, Valor: R$ 21.989,33 (Vinte e um mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos). 
Empresa: OESTE MED COMERCIO E IMPORTACAO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
28.069.066/0001-57, Valor: R$ 3.693,30 (Três mil, seiscentos 
e noventa e três reais e trinta centavos). Empresa: PEROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ/MF Nº 30.888.187/0001-72, Valor: R$ 21.818,40 (Vinte 
e um mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos). 
Empresa: PMI BRASIL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ/MF Nº 41.932.099/0001-
47, Valor: R$ 1.890,40 (Um mil, oitocentos e noventa reais e 
quarenta centavos). Empresa: RCA SAUDE COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ/MF Nº 11.352.270/0001-88, 
Valor: R$ 24.580,00 (Vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta 
reais). Empresa: RF LEITE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ/MF 
Nº 35.042.079/0001-06, Valor: R$ 11.310,00 (Onze mil, 
trezentos e dez reais). Empresa: VERDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 37.882.886/0001-54, 
Valor: R$ 12.187,94 (Doze mil, cento e oitenta e sete reais e 
noventa e quatro centavos). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
645.197,39 (Seiscentos e quarenta e cinco mil, cento e 
noventa e sete reais e trinta e nove centavos). O prazo de 
vigência da Ata de Registro será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 15 de setembro de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  857/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  857/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  857/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 091/2023, de 18 de setembro de 2023 
 “Estabelece luto no âmbito da Câmara 

Municipal em razão do falecimento da Sra. 

Lazara Oliveira de Souza e dá outras 

providências” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais, 

Considerando o falecimento da Sra. Lazara Oliveira 
de Souza, mãe do ex-vereador e ex-presidente da Câmara 
Municipal Vicente Amaro de Souza Neto, avó da esposa do 
vereador e servidor Saylon Cristiano de Moraes e bisavó do 
vereador Fernando Roberto Batista de Souza; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Estabelece luto no âmbito do poder legislativo 

municipal no dia 18 de setembro de 2023, suspendendo-se o 
expediente nesta data. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 18 dias 
do mês de setembro do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-09-18T11:55:43-0300




